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 Korektury: Veronika Ptáčková 

Za obsah odpovídá redaktor P. Tomáš Enderle 
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Farní pouť   

23. 9. 2023 
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8. září… proběhl následující rozho-
vor mezi P. Tomášem a jeho zubař-
kou v Nížkově:  

T: Chudák Vaše sestřička, musí celý den 
poslouchat, jak peskujete svoje pacienty.  

Z: Copak Vy svým farníkům říkáte, ať si 
klidně hřeší?  

T: Některým vlastně jo, některý potřebují 
pochopit, že se svýma dobrýma skutkama 
do nebe nedostanou a jeden z mála způ-
sobů, jak jim to může dojít, je, že zhřeší 
způsobem, že i jim dojde, jak moc potřebují 
milost.  

Z: Aha, tak to jsem celou dobu chápala 
křesťanství špatně.   

T: Samozřejmě, proto taky nejste křesťan-
ka, že chápete křesťanství špatně. Každý, 
kdo křesťanství chápe, chce být křesťanem.  

12. září… pod vedením Ing. Hama-
nové proběhl zájezd do dílny pana 
sochaře  Váni – autora kříže na cen-
trálním hřbitově. Více se můžete do-
číst v aktuální Jitřence.    

22. září… proběhla tuze příjemná 
komorní komentovaná prohlídka 
Muklovského Vatikánu, při které 
jsme vzdali hold statečnosti mnohých 
za minulého režimu.   

23. září… poprvé ve farnosti sloužil 
mši svatou nový farář sádecký Ma-
riusz Jan Robak MSF. Jeho zaujal 
počet poličských farníků na sobotní 
večerní, leckteré farníky zase zaujaly 
jeho mimořádně bílé obroučky brýlí.   

4 ZPRÁVY,  
které by Vám 
neměly uniknout 

Vážení farníci a čtenáři Farního posla, 

posledního září tohoto roku dostihnu 
(z Vašeho úhlu pohledu jsem už do-
stihl) otce Mílu Brhela v počtu měsíců 
strávených v čele poličské farnosti. To 
to letí, že?   

K této příležitosti si dovolím zopako-
vat pár věcí:   

1. Jsem rád poličským farářem. 

2. Mrzí mne, že Vám nejsem lepším prů-
vodcem na duchovní cestě ať kvůli mému 
mládí, omezenosti, hříšnosti či vyčerpání.  

3. Jsem otevřený Vašim návrhům, byť ne 
všechny mám vůli či sílu uskutečnit. 

4. Takové věci, které jsou mně osobně proti 
srsti, ale nejsou proti katolické nauce, třeba 
ne vždy podpořím, ale nechám je růst, pokud 
je někdo bude zalévat a starat se o ně.  

5. Nesmírně si vážím podpory a nasazení, 
s nímž sloužíte ve farnosti, darujete farnosti 
a obětujete se pro farnost. Ani já nezapomí-
nám se modlit, aby Vám Pán odplatil.   

6. Polička není snadná farnost k farářování.   

7. Kostel i fara je také Váš domov, budete-li 
si přát.  

8. Bůh je lepší, než si dokážeme představit.  

 

P. Tomáš Enderle 
AMDG, památka sv. Pia z Pietrelciny  

L. P. 2023 

Slovo 
kněze 
na úvod 
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Jak otevřít Otevřené dveře?  

Elišce je 19 let. Má Aspergerův syndrom, což je porucha autistického spektra, která 
se mimo jiné projevuje tím, že člověk má potíže s kontakty s lidmi (v nejrůznějších 
situacích – ve škole, při zařizování úředních záležitostí, ale třeba i v kontaktu s pří-
buznými a sousedy). Eliščiny potíže s komunikací a se sociálními kontakty se po-
stupně prohlubovaly, a doprovázely je úzkosti. Své potíže řešila s ambulantním psy-
chiatrem, který jí doporučil službu Otevřené dveře (OD).  
 
Jak dodává sociální pracovnice Lucie Dvořáková, skutečnost, že se Eliška nakonec 
rozhodla kontaktovat Otevřené dveře sama, byla pro Elišku vzhledem k jejím obtí-
žím sama o sobě náročným krokem.  
 
„K žádosti o spolupráci s Otevřenými dveřmi ale jinak není potřeba žádné oficiální doporučení od 
psychiatra nebo jiného lékaře,“ upřesňuje možnost spolupráce vedoucí OD Jana Dobro-
volná. 
 
Jako doma 
Po příchodu do prostor Otevřených dveří si připadáte jako v obýváku. Neformální 
prostředí, bezpečná atmosféra, a z domu na Tyršově 172 taky výhled na poličské 
hradby. Každý klient má svého tzv. case managera (neboli klíčového pracovníka).  
S ním se domlouvá na společných schůzkách. Podpora týmu Otevřených dveří vede 
ke konkrétnímu cíli, na kterém se s klientem vzájemně domluví: v jazyce sociálních 
služeb k zakázce, ale to je detail. Podstatné je, že vzájemná spolupráce má daný plán, 
aktivně zapojuje klienta do řešení či mu nabízí nové náhledy na jeho situaci s ohle-
dem na individuální schopnosti a možnosti. 
 
Najednou úplně nová životní situace  
Eliška nejdřív zvládala chodit do školy a věnovat se koníčkům. Postupně se ale pro-
jevy jejího onemocnění zhoršovaly, doba izolace v pandemické situaci ještě ztížila 
Eliščiny kontakty se spolužáky a ostatními lidmi. Úzkosti se prohlubovaly, nároky 
studia zvyšovaly, nejistota narůstala. Tento mix vedl až k tomu, že Eliška musela 
opakovat ročník střední školy. Stupňující se úzkostné stavy, potíže se setkáváním  
a komunikací s ostatními a zesílené projevy Aspergerova syndromu nakonec vedly  
k tomu, že do školy přestala docházet a rozhodla se studium ukončit. 
 
Jsem v tom teď úplně ztracená  
Eliška přišla do OD s tím, že potřebuje podpořit v komunikaci a ve zvládání spole-
čenských kontaktů s lidmi. Také se potřebovala zorientovat v situaci, kdy opustila 
školu a začala hledat nové životní naplnění. Jsem v tom teď úplně ztracená, nevím, 
co mám dělat, potřebuji mít se s kým poradit, podotkla při domlouvání spolupráce. 
Toho si při společných schůzkách všímala i sociální pracovnice Lucie Dvořáková. 
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„Bylo znát, že Eliška 
nemá moc blízkých 
lidí, kterým by se 
mohla svěřit,“ dodá-
vá. Zároveň se 
nechtěla svěřovat 
rodině, protože měla pocit, že selhala a že jim jen přidělává práci.  
  
Kromě toho společně s podporou OD našla nového psychologa. K němu dochází 
pravidelně a systematicky tak pracuje na zvládání potíží a cestě ke spokojenějšímu 
životu. Velkým tématem, které spolu klientka a sociální pracovnice řešily, byla také 
možnost invalidního důchodu. Eliška se tohoto kroku dlouho obávala, protože měla 
pocit, že už pak nikdy nenastartuje normální život. Společně se sociální pracovnicí 
nakonec žádost připravily a podaly. Teď Eliška za podpory psychologa a sociální 
pracovnice pracuje na svých komunikačních schopnostech a zvládání úzkostí tak, 
aby ji v běžném životě nelimitovaly a mohla se tak vrátit ke studiu či do práce.  
  
Mám režim dne, začleňuji se do kolektivu a zároveň jsem svým šéfem, říká 
Vladimír. 
To ale není ani zdaleka definitivní stav, jak ukazuje spolupráce s dalším klientem 
OD Vladimírem. Někdo potřebuje nacvičit společenské situace, jiný podpořit při 
orientaci na úřadech. OD pomáhají i s životním naplněním díky nalezení vhodné 
pracovní pozice: „..bál jsem se, že už nikdy nenastartuju život. Teď vidím, že to jde. Mám 
režim dne, začleňuji se do kolektivu, ale zároveň jsem svým šéfem. Prosvětlilo mi to život. To, že 
jsem měl za zády Jardu (sociálního pracovníka Otevřených dveří), mi pomohlo, měl jsem v něm 
jistotu a podporu. Nenechal jsem se tak odradit drobnými potížemi,“ říká Vladimír. 
 

Oblastní charita Polička, Služba Otevřené dveře 
policka.charita.cz 

11. října 1860 
Závěrečný kámen s hlavou Krista byl vložen v novostavbě kostela sv. Jakuba v Po-
ličce do klenby nad hlavním oltářem. Kostel byl zničen při požáru města 10. červen-
ce 1845, vysvěcen byl 30. července 1865 a celkové náklady na stavbu dosáhly  výše 
122 745 zlatých a 76 grejcarů, přičemž  v celkové částce není započteno darované 
dřevo z poličských lesů, cihly z místní cihelny, ani ruční práce a práce s potahy po-
skytnuté zdarma farníky. 
 

Zdroj: Historický kalendář poličského regionu, Pavel Vlk, Městská knihovna v Poličce 2015 
Připravil Mirek Andrle 

Z historie kostela sv. Jakuba 



 

6                                                                                            FARNÍ POSEL  

Nová služba most nabídne podpo-

ru při ztrátě blízkého člověka 
Most nabídne podporu, když náhle zemře někdo blízký, ale i v situaci, kdy je někdo 
tak nemocný, že očekáváme konec jeho života. Poradit se můžete přijít, třeba i když 
si nejste jisti, jak mluvit s dětmi, 

které právě procházejí ztrátou. Odborníci nabídnou také metodickou podporu uči-
telům nebo vedoucím volnočasových aktivit, kteří pracují v kolektivu dětí s čerstvou 
zkušeností ztráty. „Někdy se člověku chce mluvit, jindy spíše mlčet. Spolu můžeme 
být, cokoliv prožít a hledat zdroje síly,“ uvádí vedoucí střediska, psycholog a tera-
peut Jakub Kozák. Most poskytuje krizovou intervenci a provázení truchlením. Pří-
pravná fáze této služby proběhla za podpory Nadace EP Corporate Group. Od září 
je služba podpořena z programu OP Z+ skrze MAS Poličsko a za podpory dárců 
Zdeňka a Jitky Jílkových.  

Jak se můžeme potkat? 

Od druhé poloviny září nás můžete oslovit v kontaktních hodinách (pondělí 10–15, 
úterý 8–14 a  ve čtvrtek 8–12) na telefonním čísle +420 739 207 035 nebo napsat na 
e-mail: most@pol.hk.caritas.cz. Bude-li třeba, domluvíme osobní setkání v konzul-
tovně Oblastní charity Polička. 

Podrobné informace naleznete na webu policka.charita.cz v sekci Jak pomáháme. 
 
Ve Svitavském deníku vyšel rozhovor s psychologem Jakubem Kozákem, který je 
volně dostupný online skrze následující odkaz: https://bit.ly/JakubKozakmost   
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https://bit.ly/JakubKozakmost
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Pozdrav z Bruselu II  
nejen o Bruselu, ale i o úklidové četě v Poličce 

 
Posílám srdečný pozdrav do poličské farnosti a vzpomínám na Vás. Po pár týdnech 
jsme se znovu stěhovali, ale už jen v rámci Bruselu. Hledání kostela v docházkové 
vzdálenosti od domova tak bylo opět na pořadu dne. Volba padla na ten nejbližší, 
kostel sv. Adriána, který můžete vidět na přiložené fotografii. Obvykle se kostel fotí 
zpředu, kde vévodí hlavní vchod. Já ale fotila z druhé strany, abych Vám něco uká-
zala. Podívejte se na střechu kostela. Zrak vás neklame, jsou na ní solární panely. 
Belgie je jednou ze zemí, kde i na církevních stavbách můžete najít obnovitelné 
zdroje energie.  
Obecně se tvrdí, že kostelní střechy jsou pro umístění panelů zvlášť vhodné vzhle-
dem ke své velikosti i orientaci. Co se týká naší země, tak „strážcem“ kulturního 
dědictví je kromě Ministerstva kultury i Národní památkový ústav. Ten reagoval na 
současnou situaci v životním prostředí novými pravidly pro umísťování solárních 
panelů na památkově chráněných budovách. Podle nich by se měl každý případ 
umístění panelů na těchto stavbách posuzovat individuálně, přesto určitá nedotknu-
telnost památek je nadřazena všem dalším zájmům. Poslední doba ale ukazuje, že je 
důležité vnímat i jiné hodnoty, mezi které například patří ochrana životního prostře-
dí.   
Možná stojí za zmínku, že hlava naší církve, papež František, často zmiňuje nutnost 
skromného a udržitelného způsobu života, o kterém se mluví, ale který se i žije. 
Když mu bylo 80 let  (konec roku 2016) a slavil narozeniny, přál si, aby Vatikán byl 
prvním státem na světě, který bude používat výhradně energii z obnovitelných zdro-
jů. Několik let před jeho vyjádřením, už v roce 2008 za papeže Benedikta XVI., byla 
na střechu audienční haly nedaleko chrámu sv. Petra ve Vatikánu umístěna velká 
fotovoltaická elektrárna. Solární panely jsou např. i na střeše vatikánského rozhlasu. 
Sama jsem v Římě nebyla, vycházím z informací na internetu, ale mnozí z Vás jistě 
tyto skutečnosti mohou potvrdit. Mým cílem není zahájit diskusi pro a proti obnovi-
telným zdrojům na církevních památkách, ale spíš zkusit vnímat toto téma, které se 
dotýká i církve, ať jsme kdekoli. 
Zpátky ke kostelu sv. Adriána v Bruselu. Druhým tématem, které chci zmínit a které 
mi je vlastní, neb jsem byla do svého stěhování členkou úklidové čety kostela sv. 
Jakuba, je úklid vnitřních prostor kostela. Zatím nevím, jak  systém funguje tady, ale 
přivítaly mě na dveřích i oknech pavučiny a na mnohých místech nepořádek na pod-
laze. Nesoudím, možná chybí ruce, nedokážu říct. Po posledním setkání s úklidovou 
četou v Poličce ale vím, že u nás ruce chybí a bylo by potřeba trochu doplnit stavy. 
Oproti září 2020, kdy jsme začínaly, naše řady maličko prořídly. Někdo bohužel 
onemocněl, někdo nemůže docházet pravidelně, někdo se přestěhoval (třeba zrovna 
já). Co já osobně považuji za velkou přednost úklidové čety, je těžko popsatelná 
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radost z bližšího poznání kostela a skvělý pocit patřit do fajn party. Obojí je 
k nezaplacení. 
 
Chtěla bych Vás tedy těmito řádky povzbudit a dodat kuráž. Pokud máte 1x 
za měsíc hodinu, hodinu a půl času (jsou 2 skupiny úklidové čety, uklízí se 
1x za 14 dnů ve čtvrtek od 16:30 hodin se srazem v kostele), přidejte se k této 
milé partě žen. Věkově je různorodá, povahově přátelská, každý si může vy-
brat práci, kterou zvládne. Úklidovou četu vede Maruška Leinveberová, kon-
takt na ni Vám jistě zajistí v kanceláři farnosti nebo je i na farním webu.  
 

Eva Skalníková 
dočasně „přeložená“ farnice z Poličky  
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Řím 25. července 2023 

Drazí přátelé! 

Každý rok 18. října ACN organizuje s velkým přesvědčením iniciativu Milion dětí se 
modlí růženec. Proč? Odkud pochází přesvědčení, že je tak důležité, aby se děti modli-
ly růženec? Proč žádáme o Vaše osobní závazky, abyste zajistili, že co nejvíce dětí 
přijme toto pozvání? 

Protože jsme došli k přesvědčení, že růženec je dar od Boha a nezbytný prostředek, 
který dělá rozhodující rozdíl! A proč? Na jedné straně proto, že Matka Boží Maria 
to žádá v církevně schválených zjeveních. Na druhé straně je to zkušenost církve 
a mnoha jejích svatých, potvrzená učením církve, a v souladu s naším křesťanským 
smyslem pro víru. 

Například svatý Ludvík Maria Grignon de Montfort napsal: „Prosím Vás, modlete 
se denně růženec! Jednou budete v nebi chválit den a hodinu, kdy jste mi uvěřili.“ 
Jeho prohlášení je pouze jedním z mnoha stovky svatých a papežů, kteří nás nechá-
vají pochopit vysokou hodnotu modlitby růžence. 

V církevně schváleném zjevení ve Fatimě je to sama Panna Maria, která vybízí malé 
pasáčky, aby se denně modlili růženec a nabídli tuto modlitbu za obrácení hříšníků a 
za mír ve světě. Jedno z těchto dětí Lucia napsala: „V těchto posledních časech, ve 
kterých žijeme, dala Nejsvětější Panna Marie růženci novou moc. Proto není jediný 
problém, jakkoli vážný by byl, [...] který bychom nemohli vyřešit modlitbou růžence. 
Růženec nás zachrání, posvětí nás, potěší našeho Pána a získá spásu mnoha duší.“ 

Letos bychom chtěli zvážit další aspekt modlitby růžence, který často přehlížíme. 
V růženci je rozjímání o tajemstvích života Ježíše Krista zakotveno v ná-
vštěvě archanděla Gabriela u Marie. Opakováním slov anděla rozjímáme důležitá 
tajemství Ježíšova života. V tomto tak rozhodujícím okamžiku v dějinách spásy je to 
anděl, Archanděl Gabriel, který přináší Marii zprávu od Boha. A je to anděl, který 
přijímá Mariinu odpověď a předává ji Bohu. Církev ví o těchto svatých duchových 
bytostech, o viditelném a neviditelném stvoření. Od ní se můžeme naučit, že anděl, 
čistě duchová bytost bez těla, je postaven na stranu každého z nás jako Boží pomoc. 
Může a chce nám pomoci pochopit a realizovat nový a věčný život, který jsme ob-
drželi křtem. „Od svého počátku až k hodině smrti je lidský život obklopen ochra-
nou andělů a jejich přímluvou. ‚Každý věřící má u sebe anděla jako ochránce a pas-
týře, aby ho vedl k životu.‘ Křesťanský život má již zde na zemi ve víře podíl na 

Dopis ředitele papežské  
nadace Pomoc trpící církvi  
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blaženém společenství andělů a lidí sjednocených v Bohu.“ (Katechismus katolické 
církve, čl. 336). 

Není pro náš svět nezbytné, abychom si znovu uvědomovali přítomnost svých an-
dělů strážných a žádali je o pomoc, abychom se naučili jasně rozpoznávat a rozlišo-
vat mnohé výzvy naší doby? Nemělo by smysl znovu učit děti modlitbě k andělu 
strážnému, která byla v životě církve samozřejmostí po mnoho století? 

S ohledem na tuto souvislost bychom v letošní kampani chtěli dětem představit pří-
běh, ve kterém je svatý Josef varován andělem ve snu a okamžitě se vydává do 
Egypta. Jak byl s pomocí svatého anděla schopen ochránit život Ježíška. 

Proto Vás letos znovu žádáme, abyste se s námi modlili růženec 18. října. Rádi by-
chom, abyste zorganizovali setkání na co nejvíce místech, zapojili dětské skupiny, 
školy, modlitební skupiny, rozhlas a televizi, digitální platformy, sociální média… 
A dokonce i Vaše vlastní děti a vnoučata. Dáme tak hlas Pánu, který i dnes volá na 
své učedníky: „Nechte děti a nebraňte jim přijít ke mně, neboť takovým patří nebes-
ké království.“ (Mt 19,14) 

V důvěře ve Vaši velkorysou spolupráci jsme s Vámi sjednoceni v modlitbě. 

Ať Bůh žehná Vás i Vaše blízké a ať Vás svatá Panna Maria chrání! 

 www.millionchildrenpraying.org 

V Poličce se můžete přijít pomodlit s dětmi radostný růženec večer před svát-

kem sv. Lukáše, v úterý 17. 10. od 18:30 před oltář Panny Marie v kostele sv. 

Jakuba. 

http://www.millionchildrenpraying.org
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Zápis z pastorační rady farnosti  
z 21. září 2023 

1) Modlitba: Schůze byla zahájena půlhodinovou adorací. 
 
2) Přivítání nového člena farní rady: Jako zástupce Charity byl přivítán na farní 
radě Pavel Šimon. 
 
3) Pastorace dětí ve farnosti 
 
3.1) Dotazník chaloupka 
Vedoucí schůzek vyplnili dotazník týkající se chaloupek ve farnosti. Tento dotazník 
jsme zhodnotili a vybrali několik zásadních požadavků a problémů. 
 
Požadavky: 

• Více otce Tomáše 

• Finance z farnosti 
 
Problémy: 

• Komunikace s rodiči 

• Veliké věkové rozpětí 
 
Disciplína dětí 
K tématu se vyjádřili prvně přítomní vedoucí a poté i ostatní členové pastorační 
rady. 
 
Jak zlepšit komunikaci s rodiči  
Bylo by dobré, aby rodiče dopředu hlásili, jestli jejich dítě přijde na schůzku, aby se 
dal podle toho připravit program. Toto ale bohužel ani v minulosti nefungova-
lo. Toto by mohl být i benefit pro rodiče, kteří si budou jistí, že jejich dítě opravdu 
na schůzku dorazilo.  
Byla by vhodná schůzka s rodiči, kde by si vedoucí mohli s rodiči popovídat ohled-
ně schůzek o tom, jak by se schůzky mohly vést. 
Další nápad byl, aby dítě bylo nahlášeno a že by bylo částečně závazné chození na 
schůzky. Anebo to mít otevřené všem, kteří se můžou kdykoliv rozhodnout, že do-
razí.  
 
Jak napomoci tomu, aby na schůzku přišlo hodně dětí 
Děti potřebují vědět, za kým jdou. Kteří přijdou vedoucí a které přijdou děti. Pod-
statně je jednodušší omlouvat, že nepřijdou, než psát, že přijdou. Jeden ze způsobů 
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by mohla být skupina třeba na WhatsAppu, kde by rodiče psali, kdo nepřijde. Starší 
děti mají facebookovou skupinu. 
 
Komunikace s rodiči 
Možná by bylo vhodné udělat „návodnější“ dotazník pro rodiče pro přihlašování na 
chaloupku. ¨ 
 
Další problémy 
Malá osvěta rodičů. Aby bylo vidět, že z dětí vzniká společenství. Je důležité říct, že 
není jedno, jestli tam dítě půjde, nebo ne.  
 
Věkové rozpětí 
V podstatě neřešitelný problém, kde jsme chtěli to nějak vyřešit, ale bohužel se nám 
to nepovedlo. V podstatě to nejde na chaloupku rozdělit z hlediska počtu dětí ani 
financí. Dětí na druhém stupni je relativně dost, ale nevíme, proč nechodí na schůz-
ky.  
 
Disciplína dětí 
Mladší zlobí jako děcka.  
Bylo by zajímavé udělat nějakou přednášku, jak si u dětí zjednat respekt. Byl by o to 
zájem? Podle vedoucích by to bylo přínosné. Akorát by byl problém s časem. Padla 
otázka, kdo by tuto přednášku mohl dělat. Padlo jméno Eva Klabanová. Což je spe-
ciální pedagožka z Hradce Králové.  
 
Otec Tomáš se nám bude věnovat, jak bude moct. Dokonce je ochotný na chaloup-
ce přespat. Rád se zúčastní chaloupek, schůzek atd. 
 
Finance 
Peníze by rozhodně neměly být problém. Přesto, že se vedoucí snaží držet cenu co 
nejníž, tak je farnost ochotná zasponzorovat rodiny, kde by to byl problém. Rodi-
čům se budeme snažit vhodně pomoct a vhodně to komunikovat. 
 
3.2) Volný prostor pro diskuzi 
Jaké jsou požadavky mladších vedoucích na nejmladší vedoucí. Každý nejmladší 
vedoucí si vyzkouší, jaké je to mít schůzku, a pak se uvidí, kdo by to chtěl dělat.  
 
Když budeme potřebovat místnost, tak se ozvat pastoračním asistentkám.  
 
Dále se řešila ochota vyjíždět na akce typu vikariátka.  
 
4) Termín příští farní rady 
16. 11. 2023 (čtvrtek) v 18:30.  

Zápis pořídil Tadeáš Navrátil  
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Poličská Misijní neděle 

 „Kráčejme po cestě s hořícím srdcem“ (srov. Lk 24,13–35), to je motto letošní Misijní ne-
děle, kterou v letošním roce církev oslaví 22. října. Skrze zázračnou událost cesty do 
Emauz by nás papež František rád inspiroval a motivoval k aktivnímu šíření křes-
ťanské víry. Příběh dvou emauzských učedníků je svědectvím o proměně, jež se 
udála se zklamanými a smutnými muži, kteří se domnívali, že navždy ztratili svého 
Mistra a přišli tím o Naději. Setkání s Kristem, jenž s nimi mluvil a lámal s nimi 
chléb, rozptýlilo jejich bezradnost. Jasné světlo zažehlo plamen v jejich nitru, ote-
vřelo jim oči a přinutilo jejich nohy vydat se na cestu zpět do Jeruzaléma a hlásat 
úžasnou zvěst o Vzkříšeném, o novém počátku. Srdce učedníků se rozhořela a hořet 
nepřestala. Stejně tak jsme stále vybízeni i my, abychom povzbuzeni Duchem Sva-
tým vykročili s touhou zapalovat srdce bližních a vyprávět jim onu radostnou, stále 
stejnou, a přece stále novou zvěst o Kristově životě, utrpení, smrti a také o naší 
osobní zkušenosti s Jeho láskou.   
 
Zveme Vás tedy srdečně k tomu, abychom si naše křesťanské povolání k misii po 
roce opět o něco intenzivněji připomněli. Jak konkrétně se můžete na misijním sla-
vení podílet? Jste-li děti: v sobotu 7. října přijďte v co nejhojnějším počtu na 
schůzku dětí z farnosti (sraz je ve 14:00 před farou). Vybavíme Vás pastelkami 
a Vaším úkolem bude namalovat obrázky, kterými polepíme krabičky na misijní 
cukroví. Letos si troufáme na 150 krabiček (loňských 100 totiž stěží uspokojilo zá-
jem), to znamená, že potřebujeme opravdu hodně šikovných a ochotných rukou 
a ruček. A pokud se Vám podaří dorazit také na schůzku 21. října, stanete se těmi 

důležitými osobami, které budou připravené krabičky 
plnit cukrovím. Jste-li děti nebo dospělí a dělá Vám 
radost pečení: pečte, prosím! Aby bylo 150 krabiček 
čím naplnit, je třeba péci hodně. Stejně jako loni by to 
mělo být cukroví trvanlivé, suché, které vydrží alespoň 
do konce října. Pokud se chcete připojit k týmu pekařů 
a pekařek, zapište se do formuláře na farním webu. 
Hotové cukroví pak můžete přinášet na faru nejpozději 
do pátečního večera 20. října. Kdy, kde a za kolik 
bude cukroví k mání? Po večerní mši svaté v sobotu 
21. října a po všech nedělních mších 22. října (také 
v Pomezí), a to u vstupu do kostela. Příspěvek za kra-
bičku se sladkostmi je dobrovolný, výtěžek věnujeme 
na konto Misijního koláče. Čím ještě podpoříme 
misie? Samozřejmě kostelní sbírkou, která tradičně 
poputuje na Papežské misijní dílo, a také večerní mod-
litbou růžence, k níž se můžete připojit 22. října 
v 18:00 v kostele svatého Jakuba.  

E. V. 
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Pokud jste typem člověka, který mi-
luje podzim a je pro něj potěšením 
moci se ve dnech, kdy přirozeného 
světla ubývá, usadit do křesla, 
do jedné ruky uchopit šálek s čajem 
či kávou a do druhé dobrou, nejlépe 
duchovní knihu, pokud ve Vás tento 
čas vyvolává nebo umocňuje touhu 
po vědění, pokud je pro Vás vítanou 
příležitostí k četnějšímu rozjímání 
a objevování nových pramenů pro 
osvěžení Vašeho duchovního života, 
pak jste těmi správnými adresáty naší 
říjnové pozvánky. K již třetí před-
nášce farního vzdělávacího cyklu se 
tentokrát uvolil ThLic. Ing. Jiří He-
blt, toho času farář v Hradci Králové 
– Pouchově a také okrskový vikář 
vikariátu Hradec Králové, člen sboru 
poradců, člen kněžské rady 
a v neposlední řadě pedagog Univer-
zity Hradec Králové. O čem nám 
přijede povídat? O christologii. O soteriologii. Jinými slovy o Ježíši zvaném Kristus 
a o Jeho významu pro život každého jednotlivého člověka. Jako zkušeného kněze 
s vynikající schopností poutavě a srozumitelně sdělovat i témata, která na první po-
hled vypadají komplikovaně a pro laickou veřejnost náročně, se otce Jiřího rozhod-
ně bát nemusíte. Ke svým výkladům občas dokonce přikreslí nějaký jednoduchý 
vysvětlující obrázek, který se Vám poté samovolně uloží do mysli jako jakási 
„pomůcka“ pro budoucí časy! 
 
Na přednášce, pojmenované Kdo je Ježíš Kristus a co pro nás koná? s podtitulem Malý 
úvod do problematiky tajemství osoby Ježíše Krista a Jeho lásky vůči člověku, budete tedy na 
faře s radostí vítáni v sobotu 28. října. Začneme ve 13:30 adorací Nejsvětější Svátos-
ti v kapli, první přednáška bude následovat od 14:00. V přestávkách mezi přednáš-
kami se jako obvykle budete moci občerstvit a popovídat si, ať už mezi sebou nebo 
s otcem Jiřím. Ten pro nás po skončení vzdělávacího odpoledne odslouží také mši 
svatou v 18:00 v kostele svatého Jakuba. 
                   Eva Vymětalová 
 
 
 

Nábožko pro dospělé 
Díl třetí: Kristus a já 
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Co je výjimečného na blahořečení  

rodiny Ulmových? 
V neděli 10. září kardinál Marcello Semeraro, prefekt Dikasteria pro blahořečení a svatořečení, 
předsedal mši svaté s blahořečením devíti členů celé jedné rodiny. Jde o polskou rodinu Ulmů 
z Markowé, v přemyšlské arcidiecézi. Všeobecně se předpokládá, že to bude vůbec poprvé, kdy je 
najednou blahořečena celá rodina, ale to není jediná výjimečnost této beatifikace. 
 
Sedmé dítě 
Snad nejpozoruhodnějším aspektem toho blahořečení je skutečnost, že jeden 
z devíti členů rodiny byl až do své smrti nenarozeným dítětem. Na webových strán-
kách vatikánského Dikasteria pro kauzy svatých nemá dítě jméno a je označeno 
pouze jako „sedmé dítě“ rodičů Józefa a Wiktorie Ulmových. Abychom pochopili, 
proč bude beatifikováno bezejmenné dítě příští neděli, musíme se vrátit do 40. let 
20. století, kdy bylo Polsko okupováno nacistickými Němci. 
 
Rodina Ulmových žila na statku ve vesnici Markowa na jihovýchodě Polska, nedale-
ko dnešních hranic s Ukrajinou. V roce 1942 přijali do svého domu celkem osm 
členů ze tří židovských rodin: Goldmanů, Grünfeldů a Didnerů. Učinili tak navzdo-
ry prohlášení nacistických okupantů, že těm, kteří pomohou Židům, hrozí trest smr-
ti. 
 
V časných ranních hodinách 24. března 1944 vtrhla do domu rodiny Ulmových na-
cistická policie. Přinutila všechny obyvatele postavit se do řady a osm židovských 
obyvatel zastřelila. Poté zabili Józefa a Wiktorii i jejich děti: Stanisława ve věku 7 let, 
Barbaru ve věku 6 let, Władysława ve věku 5 let, Franciszka ve věku 4 let, Antoniho 
ve věku 2 let a Marii ve věku 1 roku. Dům byl zapálen, těla narychlo pohřbena, vrazi 
masakr oslavili vodkou a smíchem.  
 
O týden později místní chtěli těla vykopat, aby je důstojně pohřbili, a kopáči si vši-
mli, že vedle těla Wiktorie, o které se vědělo, že byla v sedmém měsíci těhotenství, 
leží novorozeně. Domnívali se, že v době popravy začala rodit. Ačkoli dítě nebylo 
nikdy pokřtěno, podle Vatikánu je možné ho blahořečit díky tzv. „křtu krve“. Jak 
vysvětluje Katechismus katolické církve, „církev vždy zastávala pevné přesvědčení, 
že ti, kdo trpí smrtí pro víru, aniž by přijali křest, jsou pokřtěni svou smrtí pro Kris-
ta a s Kristem a tento křest krví, stejně jako touha po křtu, přináší plody křtu, aniž 
by byl svátostí.“ 
 
Dikasterium pro blahořečení a svatořečení tak rozšířilo důvody pro blahořečení sed-
mého dítěte v prohlášení z 5. září, ve kterém uvádí, že v době masakru byla paní 
Wiktoria Ulmová ve stavu pokročilého těhotenství se svým sedmým dítětem. Dále 
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v prohlášení stojí, že tento syn se narodil v době umučení své matky, a proto byl 
zařazen po bok ostatních dětí, které byly rovněž umučeny. „Ve skutečnosti při mu-
čednické smrti svých rodičů přijal křest krve,“ vysvětluje dikasterium. 
Dikasterium na svých internetových stránkách také píše, že vrahy Ulmovy rodiny 
motivoval nejen antisemitismus, ale také protikřesťanská averze, která nebyla pouze 
teoretická. Jako důkaz uvádí, že policejní velitel Eilert Diecken se zřekl své protes-
tantské víry, když vstoupil do nacistické strany. Jeho zástupce Joseph Kokott, který 
zavraždil několik Ulmových dětí, nosil na čepici Smrtihlava, znak SS, ačkoli k SS 
nepatřil. Podle dikasteria tento symbol nosili také členové „satanistických 
a ezoterických“ skupin spojených s Heinrichem Himmlerem, hlavním architektem 
nacistického „konečného řešení“. 
 
Diecken se po válce vrátil do Německa, kde nadále pracoval jako policista. Zemřel 
v roce 1960, krátce před ukončením vyšetřování jeho podílu na masakru. Kokott, 
kterého historici označují za „poněmčeného Čecha“, byl nalezen v Československu 
v roce 1957. Polský soud mu vyměřil trest smrti, který byl později snížen na doživo-
tí. Zemřel ve vězení v roce 1980. 
 
Vesnický obřad 
Na rozdíl od mnoha beatifikačních obřadů se mše 10. září nebude konat v městské 
katedrále. Místo toho se uskuteční ve vesnici Markowa, kde Ulmovi bydleli, která má 
asi 4 tisíce obyvatel. Podle organizátorů se k účasti na blahořečení přihlásilo 32 tisíc 
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účastníků, což znamená, že půjde prav-
děpodobně o nejrušnější den v historii 
Markowé.  
 
Očekávají se skupiny věřících ze soused-
ních zemí, ale také z USA. Mši svatou 
bude koncelebrovat téměř tisícovka kně-
ží a 80 biskupů a kardinálů. Beatifikační 
mše se bude konat pod širým nebem od 
10 hodin místního času, předcházet jí 
bude představení divadelní hry o rodině 
Ulmových s názvem „Povolaní k lásce“. 
Po mši svaté bude Markowa spojena 
s Vatikánem na polední modlitbu Anděl 
Páně. V 16 hodin se uskuteční modlitba 
na hřbitově, kde jsou pohřbeni Židé, 
kteří byli vyvražděni před Ulmovými. 
 
Židovská a katolická solidarita 
Mezi účastníky beatifikačního obřadu se 
jen zřídkakdy objeví rabín. Beatifikace 
„dobrých samaritánů z Markowé“ se 
však zúčastní Michael Schudrich, vrchní 

polský rabín. Přítomnost vrchního rabína podtrhuje úctu, kterou si rodina Ulmů 
v židovské komunitě na celém světě získala.  
Józef  a Wiktoria Ulmovi byli 13. září 1995 uznáni Jad Vašem za Spravedlivé mezi 
národy. Tímto titulem se oceňují nežidovští občané, kteří během holocaustu riskova-
li své životy, aby zachránili ty židovské. 
Na nedávnou otázku, proč se hodlá zúčastnit beatifikačního obřadu, polský vrchní 
rabín odpověděl: „Spravedliví mezi národy jsou nejlepšími lidmi na světě. Riskovali 
své životy pro své židovské spoluobčany a někteří, jako rodina Ulmova, za ně polo-
žili život… Pro mě je to velmi jednoduché. Vše, co udělali, by mělo být zveřejněno 
a měla by jim být vzdána patřičná pocta.“ 
 
Vrchní rabín vyjádřil přesvědčení, že církev blahořečením Ulmových vysílá poselství 
také katolíkům. „Je to velmi důležitý krok církve, ukázat věřícím, jak by měli jednat, 
a to nejen v době holocaustu, nejen proti antisemitismu, ale za všech okolností, pro 
všechny lidi bez ohledu na jejich původ nebo národnost. Člověk má povinnost za-
chraňovat druhé,“ řekl. 
 
Józef  a Wiktoria nebudou prvními lidmi označenými za Spravedlivé mezi národy, 
kteří budou blahořečeni. V roce 2013 byl blahořečen Odoardo Focherini, italský 
novinář, který tento titul získal v roce 1969. 
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V pastýřském listu vydaném v červnu polští biskupové vyzdvihli každodenní nasaze-
ní Józefa a Wiktorie při obětování se pro druhé a konání skutků lásky. „Ovocem 
přijetí tohoto životního stylu bylo hrdinské rozhodnutí pomáhat odsouzeným Ži-
dům. Nebylo unáhlené, ale vyplývalo z četby Božího slova, které formovalo jejich 
srdce a mysl, a tím i jejich postoj k bližnímu.“  
 
„Bible pro ně byla autentickou knihou života, jak dokládají zvýrazněné pasáže evan-
gelia [v jejich rodinné Bibli], zejména podobenství o milosrdném Samaritánovi. Ul-
movi se snažili žít jako Kristus, každodenně uskutečňovali přikázání lásky a byli při-
praveni položit život za své bližní.“ 
 
„Józef  a Wiktoria se rozhodli přijmout osm Židů, přestože jim za pomoc při ukrý-
vání Židů hrozil od Němců trest smrti. Tři rodiny našly útočiště na půdě jejich malé-
ho domu. Po několik měsíců jim poskytovali střechu nad hlavou a jídlo, což bylo za 
války docela náročné.“ 
 
„Jejich obětavý postoj měl 24. března 1944 tragické vyústění. Tehdy do jejich domu 
vtrhli nacističtí Němci a ukrývající se Židy krutě popravili, Józef  a Wiktoria pak byli 
zavražděni před očima dětí. Tragédie byla dovršena zabitím dětí.“  
 
„Józef  a Wiktoria Ulmovi, naprosto vědomi si rizika, obětovali své životy, aby za-
chránili Židy v nouzi. Jejich hrdinský postoj je svědectvím, že láska je silnější než 
smrt.“ 
 

Luke Coppen z Pillarcatholic.com v překladu cirkev.cz 
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Koncil o liturgii  

Sacrosanctum concilium 
Konstituce o posvátné liturgii 

Úvodní komentář: Proč obnova liturgie? 

Konstituce o posvátné liturgii byla slavnostně vyhlášena přibližně rok po zahájení 
Druhého vatikánského koncilu 4. prosince 1963. Papež Pavel VI. v tentýž den 
zhodnotil práci koncilu slovy: 

Namáhavá a komplexní diskuse nebyla rozhodně 
neplodná, jestliže jedno z témat, tedy to první pro-
bírané a v jistém ohledu také první vzhledem ke své 
vnitřní vznešenosti i vzhledem k důležitosti pro 
život církve, totiž téma posvátné liturgie, bylo šťast-
ně uzavřeno a je dnes námi slavnostně promulgová-
no. 

Podle papeže je zahájení prací koncilu na poli posvátné liturgie svědectvím 
o tom, že „na prvním místě je Bůh“, že „modlitba je naší první povinností“ 
a „liturgie je prvním pramenem nám darovaného božského života, první školou 
našeho duchovního života, prvním darem, který můžeme nabízet křesťanskému 
Božímu lidu, který spolu s námi věří a modlí se“. Ne náhodou tedy koncil začal 
obnovu církve právě obnovou slavení liturgie. Někteří právem podotýka-
jí, že se jednalo o největší a nejvýznamnější liturgickou reformu v dějinách 
církve. Jak bychom této obnově ale měli rozumět? Záměrem koncilu nebylo 
zavedení nějakých novinek, ale právě naopak obnova autentického slavení 
a prožívání liturgie. Liturgii tedy nemůžeme rozdělovat na „starou“ a „novou“, 
protože liturgie je stále jedna a tatáž. Liturgie neustále vyvěrá ze života Otce, 
Syna a Ducha svatého – od Otce jako ze svého pramene vychází a k Otci také 
směřuje. V průběhu staletí se tedy nemění tajemství slavená v liturgii, ale forma, 
kterou je slavíme, způsob, jak z nich žijeme a jak se jim snažíme lépe porozu-
mět. Záměrem koncilu bylo obnovit slavení liturgie tak, aby byla věrnější staro-
bylé tradici církve. Konkrétně aby byla více pravdivá, autentická, srozumitelná, 
aby byla společným slavením celého Božího lidu. Josef Ratzinger ve své knize 
Duch liturgie přibližuje liturgickou obnovu Druhého vatikánského koncilu obje-
vování vzácné fresky. 
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Rád bych si dovolil přirovnání, které jako každé při-
rovnání není zcela přesné, ale přesto je užitečné pro 
pochopení. Dalo by se říci, že tehdy, v roce 1918, se 
liturgie v některých ohledech podobala fresce, která 
se zachovala jistě neporušená, ale téměř skrytá poz-
dější omítkou: v misálu, podle kterého ji kněz slavil, 
byla její struktura zcela přítomná, jak se vyvinula od 
svého počátku, ale pro věřící byla z velké části skryta 
pod pokyny a soukromými formami modlitby. Díky 
liturgickému hnutí a konečně díky Druhému vati-
kánskému koncilu byla freska odhalena a my jsme 
byli okamžitě uchváceni krásou jejích barev 
a postav. 

Druhý vatikánský koncil tedy není v dějinách církve dvacátého století bodem 
zlomu či změny, ale právě naopak: bodem obnovy. Cíl této obnovy je podrobně 
popsán na samém začátku konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum concilium, 
prvního dokumentu Druhého vatikánského koncilu, takto: 

Cílem obnovy je „neustále prohlubovat křesťanský život věřících“ (SC 1) 

„Lépe přizpůsobit potřebám naší doby instituce podléhající změnám“ (SC 1) 
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 „Podporovat všechno, co může přispět k sjednocení všech věřících v Kris-

ta“ (SC 1) 

„Posilovat vše, co může být pro všechny pozváním do církve“ (SC 1) 

 
Pokud se zamyslíme nad těmito čtyřmi cíli, můžeme jasně vidět, že Druhý vati-
kánský koncil před nás staví úkoly, se kterými ani zdaleka nejsme dnes (po více 
než šedesáti letech) u konce. I proto má smysl se dnes znovu vracet ke koncilním 
textům, studovat je, snažit se jim lépe porozumět, a především se je snažit žít… 

Církev nemůže udělat více, než slavit liturgii 

Koncilní otcové byli přesvědčeni o tom, že k úspěšnému uskutečnění obnovy ce-
lého života církve bude zapotřebí začít právě obnovou liturgie. Proč? Protože sla-
vení liturgie není kdesi na okraji, ale nachází se v samém středu života církve. 
V liturgii jsme při slavení křtu zrozeni k novému životu, v liturgii jsme syceni jak 
Božím slovem, tak Kristovým tělem a krví, v liturgii přijímáme dar Ducha svaté-
ho, zde jsou nám odpouštěny hříchy a právě zde zvláštním způsobem zakoušíme 
celé společenství církve. Neboť liturgii neslaví jen ti, kdo jsou zrovna přítomni, 
ale slavení liturgie je děním, které se dotýká celé církve napříč prostorem a časem. 
Jsou zde přítomni andělé i lidé, živí i zemřelí, svatí i hříšníci… Každé slavení li-
turgie je činností celé církve a vždycky v ní působí mocí Ducha svatého sám Kris-
tus. Už svatý Augustin prožíval Kristovu přítomnost při slavení liturgie tak 
opravdově, že ve svých kázáních na Janovo evangelium mohl říci: 

On je tím, kdo křtí v Duchu svatém. Ať křtí Petr, křtí 
Kristus, ať křtí Pavel, je to Kristus, kdo křtí, ať křtí 
třeba Jidáš, opět křtí Kristus. 

Stejnou víru vyjádřil papež Pius XII.: „On sám je to, jenž skrze církev křtí, učí, 
řídí, rozhřešuje, nabízí a obětuje.“ I Druhý vatikánský koncil potvrzuje, že: Kris-
tus je „stále přítomen ve své církvi, především v liturgických úkonech… Je příto-
men svou mocí ve svátostech, takže když někdo křtí, křtí sám Kristus“ (SC 7). 
Právem tedy koncil mohl o slavení liturgie říci, že to je činnost „posvátná“, „je to 
dílo Krista kněze a jeho těla, církve. Z hlediska účinnosti se jí žádná jiná činnost 
církve titulem ani stupněm nevyrovná“ (SC 7). Církev pro svět nemůže udělat 
více než slavit liturgii. A přestože „posvátná liturgie nevyčerpává všechnu činnost 
církve“ (SC 9), neboť církev také hlásá evangelium, svědčí o vzkříšeném Kristu, 
slouží potřebným a chudým, zkrátka je pro svět „znamením“ (LG 1), tak platí, že 
„je liturgie vrchol, k němuž směřuje činnost církve, a zároveň zdroj, z něhož vy-
věrá veškerá její síla“ (SC 10). 
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Liturgie je božská i lidská 

Obnovit je možné pouze to, co není dokonalé. Podle koncilních otců o církvi 
platí, že: 

…je totiž zároveň lidská i božská, viditelná a při-
tom vybavená neviditelnými hodnotami, je horlivě 
činná i oddaná kontemplaci, je přítomna ve svě-
tě, a přece jím jen prochází. Tyto vlastnosti církve 
jsou ve vzájemném vztahu: to, co je v ní lidské, má 
být zaměřeno k božskému a jemu podřízeno, vidi-
telné k neviditelnému, činnost ke kontemplaci 
a přítomné k budoucí vlasti, kterou hledáme. (SC 2) 

Jinými slovy bychom mohli říci: jaký Kristus, taková je Kristova církev, a jaká je 
církev, taková je i liturgie, kterou církev slaví. V roce 451 na Chalcedonském 
koncilu církev slavnostně potvrdila to, čemu vždy věřila – totiž, že Kristus je 
pravý Bůh, který se stal pravým, skutečným člověkem. Podobně jako je Kristus 
Bůh a člověk, je také církev jím ustanovená božská a zároveň lidská. Církev má 
svůj počátek v Bohu, je 
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jeho darem, je místem, kde přebývá 
Duch svatý, je svatá… Ale zároveň také 
platí, že církev je plně lidská. To my, lidé 
slabí, hříšní, lhostejní tvoříme církev. To 
kvůli nám a našim hříchům se svatá cír-
kev může stát kamenem úrazu, pohor-
šením a zklamáním pro ty, kdo hledají 
Boha. Církev je tedy ve své nejvnitřněj-
ší podstatě zároveň božská i lidská, 
viditelná i neviditelná, činná i kontem-
plativní, svatá i neustále vyznávající své 
hříchy. Také v liturgii se projevuje ten-
to dvojí aspekt církve. To, co pochází 
od Boha, je dokonalé, účinné, plné jeho 
moci a slávy. To, co v liturgii pochází 
od lidí, je nutně nedokonalé, nedosta-
tečné, poplatné své době, volající po 
neustálém obnovování, aby posvátná 
znamení byla vždycky autentická 
a pravdivá. 

Obnova Druhého vatikánského konci-
lu tedy není zradou církevní tradice, nýbrž právě naopak nutným krokem k tomu, 
aby tato starobylá tradice byla i dnes živá. Nakolik je církev a liturgie lidská, natolik 
musí být také proměnná, dynamická, otevřená novým podnětům Ducha svatého, 
novým krokům vedoucím k její neustálé obnově. 

Liturgie totiž obsahuje složku neměnnou, ustanove-
nou Bohem, a části podléhající změnám. Tyto části se 
postupem času mohou, nebo dokonce musí měnit, 
jestliže do nich proniklo něco, co docela neodpovídá 
vnitřní povaze liturgie, nebo jestliže zastaraly. (SC 21) 

K tradici církve bychom ještě měli říci, že se nejedná o nějakou věc, kterou by-
chom mohli uchopit do svých rukou a prohlédnout si ji ze všech stran, jako něco, 
co lze zmapovat a s konečnou platností zhodnotit. Tradice církve není před námi 
– nemůžeme se na ni podívat tak, jako si prohlížíme například výlohu s novými 
šaty nebo posledním iPhone. My jsme v tradici církve ponořeni, ona nás zcela 
obklopuje a my ji dnes tvoříme spolu s těmi, kdo byli křesťany před námi. Co pro 
nás znamená tradice církve možná nejlépe vystihuje kratičká historka o tom, jak 
se nějaký novinář zeptal slavného astrofyzika, zda by se chtěl osobně podívat 
do vesmíru. Vědec se na novináře nechápavě podíval a odpověděl: „Podívat se 
do vesmíru? Ale vždyť my v něm přece žijeme!“ 
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Tři klíčové myšlenky Sacrosanctum concilium 

Poté, co jsme nastínili některé základní postřehy o obnově Druhého vatikán-
ského koncilu a slavení liturgie, se můžeme zaměřit na to, jakou konkrétní cestu 
k této obnově koncil otevírá. Koncil „neudělal“ obnovu církve nebo slavení litur-
gie. Koncil otevřel dveře a ukázal směr, vytvořil příležitost, a proto dnes záleží 
právě na nás, jak bude tato obnova církve nakonec úspěšná… 

Z konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum concilium můžeme podtrhnout tyto 
tři nejdůležitější body: 

 

1. Aktivní účast věřících 

Předkoncilní slavení liturgie s aktivní účastí věřících prakticky nepočítalo. Ke 
slavení mše svaté byl potřeba kněz a ministrant, přítomnost Božího lidu nehrála 
podstatnou roli. Také na výzvy kněze odpovídali latinsky pouze přisluhující 
ministranti a lidé nemohli než sledovat průběh bohoslužby v misálku. Věřící 
se nemodlili liturgií, ale paralelně se slavením eucharistie buď zpívali písně nebo 
například recitovali růženec. Původ tohoto dvojkolejného prožívání liturgie by-
chom mohli hledat někde v 8. století, kdy římská liturgie překročila Alpy a byla 
slavena mezi Galy, Germány a Slovany. Lid latině nerozuměl, a proto se ne-
mohl zapojit do liturgie odpovídáním na výzvy kněze. Nicméně církev musela 
zůstat u latiny, protože jazyky zaalpských národů v této době nebyly kulturní-
mi a literárními jazyky. V důsledku tohoto vývoje se začaly modlitby kněze lišit 
od modliteb věřících. Také zpěv přestal být vyjádřením jednoty shromáždě-
ných, ale stal se záležitostí scholy. Přítomní lidé záhy nerozuměli ani obřadům, 
ani jazyku, ani zpěvům, a museli se při mši svaté „zabavit“ po svém recitací 
soukromých modliteb. Zmiňme, že tento stav věcí byl později v 16. století zpeče-
těn Tridentským koncilem, kdy vývoj liturgie prakticky na 400 let zcela ustrnul. 
Až v 19. a zejména ve 20. století se začínají objevovat snahy o obnovu slavení 
liturgie. Tak se zrodí „liturgické hnutí“, které postupně připravuje půdu pro 
obnovu Druhého vatikánského koncilu. Tuto dobu charakterizují slova, která 
pronesl benediktýnský mnich Lambert Beauduin: „Modlit se liturgii, a ne při 
ní“, a která později zopakuje papež Pius X.: „Nesmíte se modlit během mše, 
musíte ze mše udělat svou modlitbu!“ Právě Pius X., stejně jako o několik desí-
tek let později i Pius XII., navázal na liturgické hnutí a podnikl kroky, které po-
stupně otevřely dveře obnově Druhého vatikánského koncilu. 

Za jeden z nejvýznamnějších bodů obnovy Druhého vatikánského koncilu tedy 
můžeme považovat právě „aktivní účast věřících“ (byť o takové účasti již psal 
Pius X. v roce 1903 v motu proprio Tra le sollecitudini). Co si ale pod slovy 
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„aktivní účast“ můžeme vlastně představit? Rozhodně nikoliv to, že by měl každý
z přítomných něco „dělat“. Spíše jde o slavení liturgie s hlubokým po-
rozuměním a pochopením. Tato vnitřní dispozice se navenek projevuje odpovídá-
ním, zpěvem, vyjadřují ji „správné chování, gesta a držení těla“ včetně chvil, které 
naplňuje „posvátné mlčení“ (SC 30). Aktivní účast (mohlo by se říci také „činná“, 
„plodná“, nebo dokonce „užitečná“) tedy nespočívá v tom, co při liturgii 
„děláme“, ale v tom, jak se jí „účastníme“, byť třeba i jen například pozorným 
nasloucháním, odpovídáním a pečlivě konanými gesty. Koncil nicméně počítá 
s tím, že se Boží lid při slavení liturgie bude moci zapojit předčítáním Božího 
slova (služba lektora), liturgickým zpěvem (služba kantora) a podobně. Všichni 
tito služebníci „vykonávají skutečnou liturgickou službu“ (SC 29). Při slavení litur-
gie platí takzvaný princip subsidiarity, který stanoví, že „každý služebník církve 
i každý věřící má v rámci své funkce konat jenom to, ale i všechno to, co mu pří-
sluší z povahy věci a podle liturgických předpisů“ (SC 28). Prakticky to znamená, 
že by kněz například neměl číst všechna biblická čtení, protože tento úkol přísluší 
jiným služebníkům, nebo že by laici neměli kázat nebo recitovat eucharistickou 
modlitbu, protože to je zase úkol svěcených služebníků církve. Každý by měl tedy 
přispět ke slavení liturgie v první řadě svou pozornou a chápající účastí, což nevy-
lučuje, ale předpokládá konkrétní službu, činnost, přispění do společného slavení. 
Vždyť liturgii nejsme přítomni jako němí diváci, ale jako ti, jichž se slavení Kris-
tova tajemství bytostně dotýká, a proto se jí chtějí účastnit „uvědoměle, 
aktivně a s duchovním užitkem“ (SC 11). 

 

ZÁŘÍ 2023  27 

 

2. Zjednodušení a srozumitelnost liturgie 

Jedním z kroků Druhého vatikánského koncilu, který měl umožnit „aktivní“ 
účast věřících, bylo zjednodušení liturgických obřadů. V Sacrosanctum concilium je 
tento pokyn: 

Mešní řád je upraven tak, aby jasněji vynikl vlastní 
smysl jednotlivých částí i jejich vzájemný vztah 
a aby se věřícím usnadnila zbožná a aktivní účast. 

Proto je třeba obřady zjednodušit, přitom však svě-
domitě zachovat jejich podstatu. Ať se vynechá, co 
bylo během času zdvojeno nebo přidáno ne právě 
účelně. Ať se naopak obnoví podle starobylé tradice 
svatých otců i něco z toho, co nepřízní doby zaniklo, 
pokud to bude uznáno za vhodné nebo potřebné 
(SC 50).   

 

Ke srozumitelnosti slavené liturgie mělo přispět také použití národních 
jazyků. Koncil mluví o „přiměřeném prostoru“, a to „zvláště ve čteních a 
v ‚přímluvách‘“ (SC 54). Druhý Vatikán nezměnil nic na tom, že tradičním litur-
gickým jazykem západní římské církve je latina: „užívání latinského jazyka ať je 
zachováno“ (SC 36). Úmyslem koncilu tedy rozhodně nebylo bezprostřední vy-
hoštění latiny ze života církve. Například se počítá s tím, že „podle staleté tradice 
latinského ritu se mají klerici modlit posvátné oficium i nadále latinsky“, s vý-
jimkou těch kleriků, „kterým je užívání latiny závažnou překážkou v náležité 
modlitbě oficia“ (SC 101). Co se týká věřících, je třeba dbát na to, aby „dovedli 
spolu recitovat nebo zpívat také latinsky části mešního řádu, které jim příslu-
ší“ (SC 54). Latinský jazyk tedy i nadále zůstává vyjádřením jednoty západní 
církve a znalost základních latinských modliteb i zpěvů je užitečná a chvályhodná. 

Nakonec je ještě třeba zmínit, že některé obřady (například svátost manželství) 
mohou být přizpůsobené „místním a národním zvyklostem“ (SC 77). 
Zejména v obřadech slavení svátostí k úpravám ovšem docházelo již před 
koncilem. Církev se všemi těmito kroky snažila o to, aby slavení liturgie nebylo 
odtržené od života, ale naopak bylo srozumitelné a autentické. 
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3. Důraz na Boží slovo 

Koncilní otcové jednoznačně zdůraznili, že „mimořádný význam má při slavení 
liturgie Písmo svaté“ (SC 24). 

Právě odtud „se zrodily liturgické modlitby, orace 
a hymny; z něho dostávají liturgické úkony a zna-
mení svůj význam. Proto v zájmu obnovy, rozvo-
je a přizpůsobení posvátné liturgie je třeba podněcovat 
srdečné a živé zalíbení ve svatém Písmu, jak o něm 
svědčí úctyhodná tradice východních i západních 
obřadů.“ (SC 24) 

Jedná se o živé Boží slovo, protože Kristus sám „je přítomen ve svém slově: to 
mluví on, když se v církvi předčítá Písmo svaté“ (SC 7). A proto koncil ukládá, „ať 
se při bohoslužebných úkonech čte více z Písma svatého“ (SC 35). Úloze Písma 
v životě církve se bude podrobněji věnovat šestá kapitola věroučné konstituce 
o Božím zjevení Dei verbum. Nyní se můžeme zaměřit na to, jak se důraz na Boží 
slovo projevil také v novém uspořádání liturgického prostoru. Od středověku 
byly kazatelny umísťovány mimo presbytář do středu hlavní lodi. Jednak odtud 
bylo nejlépe slyšet a jednak kázání zpravidla probíhala mimo slavení liturgie. Dru-
hý vatikánský koncil ovšem připomněl, že církev je Kristem sycena nejen z oltáře, 
„ze stolu Páně“ (SC 10), kde se láme eucharistický chléb, ale že má být nyní věří-
cím také „bohatěji prostřený stůl Božího slova“ (SC 51). Rovněž bylo zdůrazněno, 
že homilie není zanedbatelným dodatkem, ale „součást liturgie“ (SC 52). 

Jedním z plodů liturgické obnovy bylo vydání nového misálu Pavlem VI. v roce 
1970. Ve všeobecných pokynech k římskému misálu (které citujeme podle edice 
z roku 2008) se odráží důraz, který Druhý vatikánský koncil položil na Boží slo-
vo: 

Když se v církvi čte Písmo svaté, Bůh sám mluví k své-
mu lidu a Kristus, přítomný svým slovem, hlásá ra-
dostnou zvěst. Čtení Božího slova je velmi důležitý 
liturgický prvek, a proto mu mají všichni uctivě naslou-
chat. I když Boží slovo ve čteních z Písma svatého 
směřuje ke všem lidem v kterékoli době a je jim 
i srozumitelné, jeho plnější pochopení a účinnost je 
podporována živým výkladem, tj. homilií jako sou-
částí liturgického úkonu. 
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Liturgická obnova Druhého vatikánského koncilu novým způsobem položila 
důraz na naslouchání Božímu slovu. Zvláštním způsobem se právě ve čteních 
„věřícím připravuje stůl Božího slova a otevírá se jim přístup k pokladům bib-
le“. 

 

Závěrem: O liturgické obnově 

Druhý vatikánský koncil zahájil obnovu církve obnovou slavení liturgie. Hlav-
ním plodem tohoto úsilí není celebrace „čelem k lidu“ (na rozdíl od předkoncil-
ního ritu „zády k lidu“), ale obnovená vnímavost k tomu, že ve středu je vždy 
přítomen sám Kristus: „v osobě sloužícího kněze“, „pod eucharistickými způ-
sobami“, „ve svátostech“, „ve svém slově“, i ve společenství shromážděné 
církve (SC 7). Obnova liturgie spočívá v návratu ke starobylé tradici církve, ve 
zjednodušení obřadů, větší srozumitelnosti, průzračnější autenticitě liturgických 
gest, možnosti slavení v národních jazycích. Všechny tyto kroky byly podniknuty 

 



 

30                                                                                            FARNÍ POSEL  

proto, aby se slavení liturgie mohl účastnit Boží lid vědomě a celým srdcem, aby 
se liturgie opět stala vrcholem, k němuž směřuje činnost církve, a zároveň zdro-
jem, z něhož vyvěrá veškerá její síla (SC 10). 

 

Věděli jste, že… 

Nejstarší dochované svědectví, které popisuje podrobněji slavení eu-
charistie, pochází z 2. století? Justin Mučedník ve své První Apologii 
píše: 

A v den nazývaný dnem Slunce přicházíme na jedno 
místo, z města i z venkova, a čte se z pamětí apoštolů 
a ze spisů proroků, dokud to čas dovoluje. Když 
předčitatel skončí, představený promlouvá a nabádá 
k napodobování těchto dobrých příkladů. Potom 
všichni povstaneme a modlíme se; pak, když skončí 
modlitby, přináší se, jak bylo řečeno, chléb a víno 
a voda; a hlava obce pronáší stejným způsobem mod-
litby a díky a lid vyjadřuje svůj souhlas slovem: Amen! 

V motu proprio Pia X. o posvátné hudbě (z 22. listopadu 1903) se píše: 
„Zpěváci mají v kostele pravý liturgický úřad, a že osoby ženské, jsouce 
nezpůsobilé k takovému úřadu, nemohou být připuštěny k účinkování v 

chóru nebo v hudebním sboru. 
Chce-li se tedy použít hlasů soprá-
nových neb altových, buďtež k 
tomu vzati chlapci, podle prastaré-
ho obyčeje církve.“ Koncilní obno-
va slavení liturgie ovšem zdůrazni-
la, že všichni pokřtění jsou nejen 
„způsobilí“ ke slavení liturgie, ale 
že je třeba usilovat o „plnou a ak-
tivní účast všeho lidu“ (SC 14). 

Do přípravy obnovených obřadů 
se zapojili nejen odborníci zabýva-
jící se liturgikou, ale také kněží 
z pastorace, řeholníci a laici. 

Předkoncilní mše svatá začínala 
podle rubrik v misále: „když byl 
kněz připraven“. Obnovené slave-
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ní eucharistie dnes začíná „když se lid shromáždil“. Lépe je tak vyjád-
řeno, že slavení eucharistie je událostí celého Božího lidu. 

V roce 2022 napsal papež František biskupům, kněžím, jáhnům, zasvěce-
ným osobám a věřícím laikům Apoštolský list Desiderio desideravi o litur-
gické formaci Božího lidu. O Druhém vatikánském koncilu zde mimo 
jiné říká: 

Koncilu – a liturgickému hnutí, které mu
předcházelo – vděčíme za znovuobjevení teolo-
gického chápání liturgie a jejího významu v životě 
církve: jak zásadní byly obecné principy uvedené 
v Sacrosanctum Concilium pro zavedení reformy, tak 
zásadní zůstávají i nadále, aby napomohly plné, 
vědomé, aktivní a plodné účasti na slavení liturgie, 
která je „první a nezbytný zdroj, ze kterého mají 
věřící čerpat skutečně křesťanského ducha“. 
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 Diecéze zve 

Misijní den 
Termín: 7. 10. 
Místo: Rtyně v Podkrkonoší, kostel sv. Jana Křtitele 
Pořadatel: Římskokatolická farnost Rtyně v Podkrkonoší ve spolupráci s Papežský-
mi misijními díly v ČR 
Více informací: na missio.cz 
 
Festival duchovní hudby svaté Cecílie 
Termín: 7. 10. 2023 od 13:00 
Místo: Ústí nad Orlicí, kostel Nanebevzetí Panny Marie 
vstupné dobrovolné 
 
Duchovní obnova pro manželské páry 
Termín: 12.–15. 10. 2023 a 19.–22. 10. 2023 
Místo: Horské středisko Eljon, Špindlerův Mlýn 33, 543 51 Špindlerův Mlýn 
Program: Čas pro řešení manželských věcí, na které normálně nezbývá čas. Zajetí na 
hlubinu a posílení v dobrém. 
Provázející: P. Jiří Šlégr   
Cena: 3 235 Kč za osobu 
Přihlášky a bližší informace: www.eljon.cz 
 
Lectio Divina s prorokem Eliášem 
Duchovní cvičení založená na četbě a meditaci Božího slova, která se konají v hlu-
bokém mlčení s individuálním doprovázením, tedy každodenním duchovním rozho-
vorem. Exercicie vedou řeholníci z České a Slovenské republiky. Jsou určené pro 
všechny věřící: kněze, osoby zasvěceného života i laiky.  
Termín: 22.–28. 10. 2023 (neděle 16:00 – sobota 13:00) 
Místo: Vranov u Brna       
Přihlášky: lectiodivina@gmail.com 
 
Žena a slovo 
Duchovní obnova pro ženy a dívky, kterou pořádají sestry salesiánky. 
Termín: 4. 11. od 14:00 do 17:00   
Místo: SDM, Hradec Králové, Denisovo nám. 172 
Přihlášky: do 2. 11. jancasv@seznam.cz, 731 625 918 
   
 

http://www.eljon.cz
mailto:lectiodivina@gmail.com
mailto:jancasv@seznam.cz
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Pravidelnosti a nepravidelnosti 

Setkání seniorů:  
4. 10. od 16:00 v učebně na faře 
Jsou zváni všichni senioři s chutí setkávat se s vrstevníky. 
 
Setkání maminek: 
5. 10., 12. 10., 19. 10, 26. 10. a 2. 11 od 9:00 do 10:30 v učebně na faře 
Jsou zvány všechny maminky na mateřské, rodičovské nebo v domácnosti spolu s 
jejich dětmi. 
 
Schůzky dětí od 1. do 9. třídy: 
7. 10. a 21. 10. od 14:00 do 16:30 na faře 
S sebou svačinu a pití. Při říjnových schůzkách budou děti mimo jiné pomáhat 
s přípravou krabiček na „misijní cukroví“. 
 
Vedoucí schůzek a otec Tomáš prosí, aby na první schůzku (7. 10.) přišel 
s dětmi jeden z rodičů. 
 
Scholička: 
První scholička bude 6. 10. od 16:30 na Jordáně. Pokud se některé z dětí nebude 
moci tohoto prvního setkání zúčastnit, přesto by ale rádo na Scholičku chodilo, je 
potřeba to dát vědět Katce Grubhofferové. Nové děti jsou srdečně vítány! 
Společné muzicírování dětí od druhé třídy výše s Katkou Grubhofferovou. 
 
Úklid kostela sv. Jakuba: 
12. 10. od 16:30 – 2. skupina 
26. 10. od 16:30 – 1. skupina  
 
CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny 
7. 10., 14. 10., 21. 10. a 28. 10. od 19:00 do 20:00 v učebně na faře 
Pomoc se zdoláváním jazykové bariéry pro lidi, kteří přicházejí do našeho města a 
jeho okolí z Ukrajiny. Společné povídání v malých skupinkách. Je možné chodit i 
nepravidelně a brát s sebou děti.  Není nutné se dopředu hlásit.  
 
Farní kavárna: 
8. 10. po mši svaté v 7:30 a v 10:30 
 
Adorace: 
3. 10., 10. 10., 17. 10., 24. 10. a 31. 10. od 6:30 do 6:55 v kapli na faře 
6. 10. od 17:00 do 18:00 v kostele sv. Jakuba 
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Chvály: 26. 10. od 18:30 v kostele sv. Jakuba 
 
Růženec: 
říjnové neděle od 8. 10. vždy od 18:00 v kostele sv. Jakuba 
- za mír a pokoj ve světě: 8. 10. (radostný), 15. 10. (bolestný); za misie, misionáře, 
chudé a trpící lidi, za šíření radosti a evangelia na celém světě: 22. říjen (světla); za 
mír a pokoj ve světě: 29. 10. (slavný) 
„Milion dětí se modlí růženec“ – za mír a jednotu ve světě: večer před svátkem 
sv. Lukáše, v úterý 17. 10. od 18:30 (radostný, hudební doprovod Scholička) 
 
Modlitba za Ukrajinu: 
26. 10. od 18:00 v kostele sv. Jakuba 
Ekumenická modlitba za všechny trpící a ukončení války na Ukrajině. 
 
Dušičkové pobožnosti: 
2. 11.  po mši svaté na hřbitově u sv. Michaela 
3. 11. od 19:00  v Květné 
5. 11. po mši svaté na hřbitově v Pomezí 
 
Misijní neděle: 
22. 10.: Po všech mších svatých možnost zakoupení „misijního cukroví“ a přispě-
ní tak do světového fondu solidarity Papežského misijního díla šíření víry. 
 
Posvícení v Modřeci: 22. 10.  
 
Jak pomoci obětem zneužívání?  
5. 10. od 19:00 v Divadelním klubu 
Beseda s Jiřím Kylarem, který byl léta zneužíván knězem a nyní je předsedou 
spolku Někdo Ti uvěří, který pomáhá obětem sexuálního zneužívání v církvi. 
 
Sbírky v září:                                   
                                                                      Polička                             Pomezí 
3. 9.: pro farnost                                            9.620 Kč                        2.370 Kč 
10. 9.: pro farnost                                          9.370 Kč                        3.070 Kč 
24. 9.: pro farnost                                        10.320 Kč                        3.285 Kč 
 
Mimořádné sbírky v září: 
17. 9.: na církevní školství v diecézi              11.790 Kč                       3.510 Kč 
 
Mimořádné sbírky v říjnu: 
22. 10.: na Papežská misijní díla    
 

Všem dárcům ať Pán Bůh odplatí! 
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Pro chytré hlavičky  

 A/  PAMÁTKA SVATÝCH ANDĚLŮ STRÁŽNÝCH 
Zjisti, kdy se slaví památka Svatých andělů strážných. 
Pořadí měsíce v roce odpovídá počtu malomocných, které jednou Ježíš uzdravil a 
pak mu přišel poděkovat jenom jeden. Den odpovídá počtu sester, které měl Lazar, 
jehož Ježíš vzkřísil z mrtvých. 
 
 
 
B/  MODLITBA ANDĚLE BOŽÍ 
 
Doplň chybějící slova modlitby Anděle 

Boží: 

Anděle Boží, _______________ můj,  

____________ vždycky být ochránce 

můj;  

mě vždycky veď a __________________, 

ke všemu _________________ mě vzbu-

zuj. 

Ctnostem _____________mě vyučuj, 

ať jsem tak _____________, jak chce Bůh můj.  

________________, svět, ďábla přemáhám,  

na tvá vnuknutí pozor dávám.  

A tak s tebou ve ________________ ať vytrvám do skonání, 

po smrti pak v nebi ______________chválím Boha ________________ .  

Amen.  

 
 
C/  JOSEF ZACHRAŇUJE JEŽÍŠKA 
Vybarvi obrázky na druhé straně a potom podle nich vyprávěj někomu příběh 
o útěku Svaté rodiny do Egypta. Jak byl sv. Josef s pomocí anděla schopen ochránit 
život Ježíška. (Mt 2,13–23) 
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Zdroj: www.millionchildrenpraying.org 

http://www.millionchildrenpraying.org
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Rozpis bohoslužeb 

Říjen 2023 
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